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Abstrakt
Práce se zabývá onemocněním Charcot - Marie - Tooth a postupy při jeho rehabilitaci.

V teoretické části je problematika polyneuropatií probrána obecně a podrobněji rozebrány

nejčastější typy. Dále se detailně věnuje CMT chorobě, její etiologii, klinickým

příznakům a léčbě. V práci jsou též uvedeny informace o společnosti CMT, která pacienty

s touto chorobu v ČR sdružuje. Praktická část se skládá ze dvou kazuistik pacientů. Jeden

pacient absolvoval rehabilitační pobyt a druhý docházel na terapie ambulantně. Pacienti

byli vyšetřeni před zahájením a po ukončení rehabilitace. Vyšetřovány byly modality čití

a síla stisku ruky. Dále byli pacienti vyšetřeni stabilometricky ve stoji a v chůzi.

Subjektivní hodnocení bylo uskutečněno formou vytvořeného dotazníku a deníků obou

pacientů. Výsledky vyšetření pacientů byly porovnány a diskutovány.

Klíčová slova

Charcot - Marie - Tooth, dědičná polyneuropatie, polyneuropatie, neuropatická bolest,

fyzioterapie

Abstract

The focus of this thesis is Charcot-Marie-Tooth disease and approaches in its

rehabilitation. The theoretical section first describes the issue of polyneuropathy in

general terms and subsequently its most common types in more detail. Next follows a

detailed exploration of CMT disease, its etiology, clinical symptoms and treatment. The

work also includes information about CMT association connecting CMT disease sufferers

in the Czech Republic. The practical section consists of two case studies of patients with

CMT disease. One of the patients completed a full time rehabilitation programme, the

other attended outpatient rehabilitation programme. The patients were examined before

the start of rehabilitation and upon its completion. Sensory modalities and hand grasp

strength were assessed. The patients underwent stabilometric assessment in movement

(walking) and in standing. Subjective assessment was conducted through a purpose-made

questionnaire and diaries completed by both patients. The results of these assessments

were compared and discussed.

Keywords

Charcot - Marie - Tooth, hereditary polyneuropathy, polyneuropathy, neuropathic pain,

physiotherapy
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SEZNAM ZKRATEK

1RM – One-repetition maximum

6MWT – 6 Minute Walk Test

10MWT – 10 Minute Walk Test

ADL – Activities of Daily Living

AFO – Ankle Foot Orthosis

AIDP – Acute Inflammatory Demyelinating Polyradiculoneuropathy

AMAN – Acute Motor Axonal Neurophaty

BBS – Berg Balance Scale

BI – Barthel Index

CBD – cannabidiol

CHN – Congenital Hypomyelination Neurophaty

CIDP – Chronic Inflammatory Demyelinating Polyradiculoneuropathy

CMAP – Compound Muscle Action Potential

CMT – Charcot - Marie - Tooth

CNS – centrální nervová soustava

COP – Center of Pressure

DGI – Dynamic Gait Index

DK/DKK – dolní končetina/končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

FH – francouzská hůl

GBS – Guillain-Barré syndrom

GIT – gastrointestinální trakt

HK/HKK – horní končetina/končetiny

HMN – Hereditary Motor Neurophaty

HMSN – Hereditary Motor Sensory Neuropathy

HNPP – Hereditary Neurophaty With Pressure Palsies

HSN – Hereditary Sensory Neurophaty

Lp – bederní páteř

m–CTSIB – Modified Clinical Test of Sensory Interaction in Balance

MO – mobilizace
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MVC – Maximum voluntary contraction

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PNP – polyneuropathy

RHB – rehabilitace

ROM – Range of Motion

SMS – senzomotorická stimulace

SNAP – Sensory Nerve Action Potential

THC – tetrahydrocannabinol

Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání

TNF – tumor necrosis factor

TrPs – trigger points

TVL – tělovýchovné lékařství

VRL – Vojtova reflexní lokomoce
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ÚVOD

Onemocnění Charcot - Marie - Tooth je nejčastějším dědičným nervosvalovým

onemocněním. Pro pacienty s touto chorobou zatím neexistuje žádná kauzální léčba, která

by dokázala průběh tohoto onemocnění zvrátit. Komplexní rehabilitační péče je tak pro

pacienty s CMT klíčová.

Cílem této práce je popsat onemocnění CMT z dostupné odborné literatury,

klinický obraz, příčiny vzniku a postupy užité v rehabilitaci v ČR a v zahraničí. Dalším

cílem práce je prostřednictvím kazuistik popsat užité metody terapie a pomocí výsledků

vyšetření zjistit její efekt.

V teoretické části se budu zabývat problematikou polyneuropatií obecně, jejich

etiologií, diagnostikou a léčbou. Více se pak budu věnovat nejčastějším typům

polyneuropatií. Detailně bude rozebráno onemocněním CMT, klinický obraze, dělení

a postupy užívané v rehabilitační léčbě. Uváděny budou postupy užívané v ČR

i v zahraničí. Práce bude též informovat o aktivitách společnosti CMT, která sdružuje

a podporuje pacienty s CMT a jejich rodiny.

V praktické části bude zpracována kazuistika pacienta hospitalizovaného

a pacientky v ambulantní péči. Pacienti budou před začátkem a po ukončení terapií

vyšetřeni stabilometricky na přístroji Rehawalk®, svalová síla horní končetiny bude

vyšetřena pomocí dynamometru Jamar®, senzitivní funkce budou vyšetřeny pomocí

graduované ladičky (vibrační čití), 10g monofilamenta (taktilní čití), TipThermu

(termické čití) a posuvného měřidla (dvoubodová diskriminace).

Subjektivní hodnocení bude provedeno pomocí vytvořeného dotazníku a deníků

pacientů. Výsledky vstupního a výstupního vyšetření budou porovnány a na jejich

základě bude diskutován přínos terapie.
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1 POLYNEUROPATIE

Polyneuropatie (PNP) jsou velmi častým onemocněním v nemocniční

i ambulantní praxi v České republice i ve světě. Četnost PNP je 2400 nemocných na 100

000 a ve věkové kategorii nad 55 let 8000 nemocných na 100 000 obyvatel. (England a

Asbury, 2004) Tvoří různorodou skupinou poruch periferních nervů. Postižení je buď

difúzní, nebo vícečetné systémové. Etiologie onemocnění je multifaktoriální a detailněji

bude rozepsána v následující kapitole 1.1. Nemoc zasahuje hlavně dlouhé periferní nervy.

Klinický obraz je variabilní v závislosti na etiologii, typu postižených vláken a akutnosti

resp. chronicitě onemocnění. Postižení může být symetrické i asymetrické, mohou být

přítomny senzitivní i motorické příznaky. U většiny PNP se postižení projevuje nejdříve

a nejvíce na distálních částech končetin. (Ambler, 2011)

Rozlišujeme dva základní typy neuropatií, a to axonální a demyelinizační.

Axonální neuropatie vzniká na základě působení vlivů toxických, nutriční deficience

a některých systémových metabolických onemocnění. Dochází k poruše

axoplazmatického transportu. Častým projevem jsou distálně lokalizované příznaky

senzitivní i motorické. Akutní a subakutní propuknutí choroby nacházíme u intoxikací,

systémových a metabolických onemocnění. Chronický vznik vidíme u hereditárních

degenerativních a některých systémových onemocnění. (Ambler, 2011)

Demyelinizační neuropatie, kdy je poškozena myelinová pochva, vznikají

nejčastěji na podkladě autoimunitním či zánětlivém. Nejvýraznější projevy jsou

motorické projevující se distálně i proximálně. Rozvoj nemoci je akutní, subakutní i

chronický. (Ambler, 2011)

1.1 Etiologie

Polyneuropatie jsou heterogenní skupinou onemocnění, které vznikají působením

různých endogenních i exogenních vlivů. V následujících odstavcích se budu věnovat těm

nejčastějším typům PNP - diabetické, zánětlivé a dědičné. Mezi ostatní jsou zařazeny

méně časté typy polyneuropatií. (Bartoušek, 2002)

1.1.1 Polyneuropatie u endokrinních chorob

Do této skupiny se řadí hlavně diabetická polyneuropatie, která je také nejčastěji

se vyskytující formou polyneuropatie v ČR. Počet diabetiků v ČR se udává okolo

1 000 000, celosvětově se pak počet diabetiků v roce 2019 odhadoval na 463 milionů.
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Frekvence diabetické polyneuropatie, která vyžaduje léčbu, se v ČR odhaduje na

50% diabetiků tedy 500 000 nemocných. (Bartoušek, 2002; Saeedi et al., 2019)


[…]


Došlo i ke zvýšení rychlosti a kadence. Oproti tomu u pacientky 2 nedošlo při tomto

vyšetření k žádné významnější změně. Žádná z uvedených studií stabilometrické

vyšetření chůze neuvádí.

Za další důkaz zlepšení stability chůze u pacienta 1 můžeme považovat fakt, že

při opakování výstupního měření byl pacient schopen jít na páse bez přidržování prsty.

Při vstupním vyšetření chůze bez přidržování nebyl schopen a pro nemožnost srovnání

není ve výsledcích toto měření uvedeno.

Při stabilometrickém vyšetření by bylo vhodné udělat více pokusů měření. Oba

pacienti však pro únavu zvládli maximálně jedno opakování obou měření, což také může

zkreslovat výsledky.

Z vyšetřovaných modalit čití při výstupním vyšetření došlo u pacienta 1 ke

zlepšení taktilního čití obou dolních končetin. U pacientky 2 však nenastala žádná změna

ani v jedné z těchto modalit. Tento výsledek tedy může znamenat lepší účinek např.

senzomotorické stimulace při intenzivnější rehabilitaci. Může to být však i chybou

měření. Žádná z uvedených studií nevěnovala pozornost změně čití u probandů.

Podle měření tedy došlo k většímu objektivnímu zlepšení u pacienta 1. U pacienta

1 došlo k pozitivní změně taktilního čití, síly stisku obou horních končetin, snížení všech

parametrů COP při stabilometrickém vyšetření stoje a pozitivním změnám u

stabilometrického vyšetření chůze. Naproti tomu u pacientky 2 nedošlo ke změně čití, síla

stisku se zvýšila pouze u levé horní končetiny, parametry COP při stabilometrické

vyšetření stoje se zhoršily a stabilometrické vyšetření chůze zůstalo beze změny. Toto

zjištění by mohlo znamenat, že intenzivní rehabilitační pobyt pacienta 1 měl objektivně
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větší efekt než ambulantní péče pacientky 2. Objektivně horší výsledky u pacientky 2 by

mohly značit, že autoterapii neprováděla dostatečně často nebo v nedostatečné kvalitě.

Podle subjektivního hodnocení uváděného v denících pacientů, oba pacienti

hodnotí efekt terapie kladně. Nejčastěji popisují snížení bolesti a zvýšení stability.

Velká nevýhoda všech zmíněných studií je nízký počet probandů. Prevalence

CMT choroby je 40 na 100 000, což z ní dělá jednu z nejčastějších nervosvalových

dědičných onemocnění, nicméně oproti jiným chorobám je tato prevalence nízká. Dalším

problémem je variabilita forem dědičnosti, odlišnost typu a příznaků tohoto onemocnění.

I v této práci jsou uvedeny kazuistiky pouze dvou pacientů. Tyto kazuistiky tak spíše

informují o rozdílu poskytnuté péče.

5.1 Limity práce

Limity má práce v praktické části. U pacientky 2 není přiložena fotodokumentace

terapií, se kterou tato pacientka nesouhlasila. Některé rozdíly v postupech terapie tak

nejsou vhodně ilustrovány. Dále ve vstupním a výstupním vyšetření chybí kompletní

svalový test, který by mohl u pacientů zhodnotit efekt terapie na konkrétní svaly. Dalším

limitem byl nízký počet pokusů měření. Pacienti byli pro únavu schopni pouze maximálně

jednoho opakování. Přístroj Rehawalk® a chůze na páse tak pravděpodobně byly nad síly

obou pacientů a bylo by tedy vhodné vybrat jinou formu měření.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá onemocněním Charcot – Marie – Tooth, čili dědičnou

polyneuropatií. CMT je jedno z nejčastějších dědičných nervosvalových onemocnění.

V teoretické části jsem se zabýval problematikou polyneuropatií obecně, jejich

etiologií, diagnostikou a léčbou. Detailněji jsem se věnoval nejčastějším typům

polyneuropatií. Větší pozornost byla též věnována problematice neuropatické bolesti a

její léčbě.

Dále jsem se již konkrétně věnoval CMT chorobě, jejímu klinickému obrazu,

dělení a formami dědičnosti a její komplexní rehabilitační léčbě. Popsány byly

rehabilitační metody užívané v ČR i v zahraničí. Popsány byly aktivity společnosti CMT,

která pacienty s touto chorobou sdružuje.

V praktické části byly popsány kazuistiky hospitalizovaného pacienta a pacienta

v ambulantní péči. V rámci kazuistiky byly popsány a zdokumentovány jednotlivé

postupy v terapiích pacientů. Při vstupním a výstupním vyšetření byly změřeny modality

taktilního, termického, vibračního a diskriminačního čití a změřena síla stisku

dynamometrem. Následně byli pacienti změřeni stabilometricky ve stoji a v chůzi. Oba

pacienti subjektivně hodnotili svůj stav prostřednictvím dotazníku a oba si vedli deník.

Výsledky vstupního a výstupního vyšetření byly poté porovnány a diskutován byl efekt

absolvované rehabilitace. Z výsledků objektivního měření vychází, že na pacienta 1 měla

rehabilitace větší pozitivní efekt než na pacienta 2.

Cílem práce bylo pomocí dostupné odborné literatury shrnout problematiku CMT

choroby a nastínit možnosti její rehabilitační léčby. Praktická část měla za cíl

prostřednictvím dvou kazuistik porovnat efekt rehabilitace poskytované během

hospitalizace a v ambulantním režimu.

Z objektivních i subjektivních výsledků práce vyplývá, že komplexní rehabilitace

hraje klíčovou roli při léčbě pacientů s CMT a je pacienty pozitivně vnímána. S ohledem

na výsledky provedených měření lze konstatovat, že efektivnější je intenzivní, i když

kratší rehabilitace během hospitalizace v rehabilitačním zařízení, oproti rehabilitaci

ambulantní.
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