UNIVERZITA KARLOVA
2. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Martin Vávra
Identifikační číslo studenta: 99015369

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Fyzioterapie
ID studia: 626472

Název práce: Moderní postupy v rehabilitaci pacientů s dědičnou polyneuropatií
Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství (13-432)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. MUDr. Alena Kobesová, Ph.D.

Oponent(i): Mgr. Lucie Doubková

Datum obhajoby: 08.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Prezentace:
Prezentace na dobré úrovni

Práce:
Práce je vyvážená, čtivá, s dodržováním všech náležitostí stran citací, vkládání obrázků, tabulek i grafů.

Diskuse:
Bezproblémová diskuse

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Ondřej Čákrť, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Klára Kučerová

Mgr. Stanislav Machač, Ph.D.